UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

o
Universitatsbibliothek Paderborn

Personal- und Vorlesungsverzeichnis fur die
Gesamthochschule Paderborn

Gesamthochschule Paderborn

Paderborn, WS 1972/73(1972) - WS 1979/80(1979)

Fachbereich 2: Erziehungswissenschaften - Psychologie - Sport

urn:nbn:de:hbz:466:1-8170

Visual \\Llibrary



Fachbereich 2

(Erziehungswissenschaften — Psychologie — Sport)

Anschrift:

Telefon:
Dekan:

Sprechstunde
des Dekans:

Prodekan:

Dekanat:

Sprechstunden
des Dekanats:

UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Gesamthochschule Paderborn
Fachbereich 2

Warburger StraBe 100
4790 Paderborn

(052 51) 60-2945
Wiss. Rat u. Prof. Dr. rer. nat. Weber

Mo 12.00-13.00 Uhr
Raum: H 6.141
Tel.: App. 60-2945

0. Prof. Dr. phil. Schliter

Kéathe Jeromin, Fachbereichssekretérin
Raum: H6.143
Tel.: App. 60-2045

Mo-Fr 9.00-12.00 Uhr

205




NOTIZEN

UNIVERSITATS-
BIBLIDTHEK
PADERBORN




Padagogik

022010

022020

022030

022040

022050

022060

022070

022080

022090

022100

022110

022120

022130
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Theorie des erzieherischen Verhiltnisses

V2. Mo 7-9 G/H

Einfiihrung in Methoden der Beobach-

tung von Unterrichtsverldufen
Vi: M 10-11 G

Paddagogische Dialoge

V/S2:Mo 10-12 G/H
14taglich

Autoritét in der Erziehung

V/S2:Do 16-18 G/H

Reifen — Lernen — Erneuern

V/S2:Do 18-20 H

ErziehungsmafBinahmen

V/S2:Fr 11-13 G

Probleme der Planung

in der Weiterbildung

Uu2: Mo 18-20 G/H

Anthropologisch-padagogische
Fragen der Altenbildung
U2: Mi 16-18 G/H
Forderung von Legasthenikern mit
Hilfe lernzielorientierter Ubungen
uz2: M 17-19 H

Schulpraktische Studien
(pesonders fur Sekundarstufe )
U2: Mo 8-10 G

Einfiihrung in technische Medien
u: Voranmeldung:
siehe Anschlag

Unterrichtsplanung und -analyse
in der Sekundarstufe | (Realschule)
U2: Fr 8-10 G

Medien - ihre Technologie
und ihr praktischer Einsatz
u2: Di 16-18 G

HA1

C1

H4

C1

H2

C1

H 6.230

H 6.230

H 6.203

H4.113

Kreis-
bildstelle

H4.113

H 6.230

Faber

Weber

Frank/
Hammel

Hammel

Hammel

Konig

Ahl

Boeven

Finke

Loddenkemper

Liibbers

Mimberg

Sturm
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022140 Bruner: Entwurf einer

Unterrichtstheorie
PS2: Mi 16-18 G H6.238 Geesmann
022150 Pestalozzi: Stanser Brief
PS2: Mo 16-18 G H6.238 Geesmann
022160 Einfiihrung in die Mediendidaktik
PS2: Do 14-16 G c2 Hagemann/
Tulodziecki

022170 Einfiihrung in die allgemeine Didaktik
PS 2: Di 8-10 G H 6.238 Heichert

022180 Die Schulkliasse als soziale Gruppe
PS2: Mo 14-16 G c2 Kadlec

022190 Historische Entwicklung und
gegenwirtige Probleme
der Gruppenpéadagogik Il
(In Verbindung mit einem
3tagigen Intensivtraining
in Form eines Wochen-
endseminars; begrenzte
Teilnehmerzahl)
PS2: Fr 10-11 G H6.203 Konig
und nach Vereinbarung

022200 Zur Didaktik der Sekundarstufe |l
PS 2: Di 8-10 G H4 Loddenkemper

022210 Forschungsmethodik Teil Il
Tests in der Paddagogik
S22 Di 1012 G/H H5 Aschersleben

022220 Das Normenproblem in der Pddagogik
Fragen zum Woher und Wozu
der Erziehung
S2: Do 10-12 G/H H 4.238 Brinkschmidt

022230 Schulrecht
S2:. Do 8-10 G/H HS Drewes

022240 Probleme der Forderstufe
(Das 5. und 6. Schuljahr in
den verschiedenen Schulformen)
S2: Do 10-12 H H6.238 Frank/
Franz

022250 Modelle und Kalkiile in der Pddagogik
S2: Mo 10-12 H C 2.203 Frank/
14taglich Stachowiak
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022260

022270

022280

022290

022300

022310

022320

022330

022340

022350

022360

022370
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Aspekte des Erstunterrichts
(Das Curriculum des 1. Schul-
jahres der Grundschule)

§2: Di 1012 H H 6.238
Einfiihrung in die Didaktik (2. Teil)
S22 Mo 14-16 G H4

Didaktikmodelle — unter Beriicksichti-
gung der historisch-politischen Bildung

S22 M 18-20 H H 6.238

Berufserziehung als Gesellschafts-

problem

S2: Do 16-18 H c2

Padagogik des Mittelalters

S22 Mo 10-12 G/H H5
14téaglich

Beruf und Rolle des Lehrers

S22 Do 7- 9 G C1

Freizeit und Kommunikation

in der Industriegesellschaft

als Freizeitpddagogik

S2:. Fr 10-12 G/H H 6.238

Erwachsenenbildung im Dritten Reich

S2. Di 10-12 H H 6.230

Padagogikunterricht in der Sekundar-

stufe Il - Lehrbuchanalyse

S22 Mo 10-12 H H4.113

Bildungsbetriebslehre und Praxis
des Schulbetriebes
(Schulbetriebliche Aufgaben der Lehrer)

S22 Do 14-16 H H 6.230
Die didaktische Relevanz

asthetischer Theorien

S22 Mo 10-12 G/H H 6.230
Unterrichtsplanung und -analyse
(Vorbereitungsseminiar im Rahmen

der schulpraktischen Studien i)

S2: Mo 14-16 G/H H 6.238

Franz

Geesmann

Geesmann

Hagemann

Hammel

Kadlec

Kadlec

Loddenkemper

Loddenkemper

Ortner

Schier

Schier
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022380 Analyse und Erstellung von
Unterrichtsprogrammen
S2. Fr 8-10 G/H H 6.203 Scholer

022390 Unterrichtsanalyse — Modelltheore-
tische Ansatze und praktische
Ldsungen
S2: Do 16-18 H D2 Sievert

022400 »Erziehen ist nicht kinderleicht«
Analyse einer Fernsehserie im Me-
dienverbund Uber Erziehungsfragen
bezogen auf Schiler der Primar-
und Sekundarstufe |
S2:. Do 18-20 G/H D2 Sievert

022410 Analyse und Bewertung empirischer
Untersuchungen in der Didaktik
S2. Do 16-18 H H5 Tulodziecki/
Hagemann

022420 Verkehrserziehung und Verkehrssiche-
rung (begrenzte Teilnehmerzahl)
S2:. Mo 11.30-13.00 G/H kleiner Wesche
Sitzungs-
saal im
Kreishaus

022430 Unterrichtsanalyse durch
Unterrichtsbeobachtung
S2:. Do 16-18 G/H H6.238 Westemeyer

022440 Das Problem der »Entschulung«
Lernen in Schule und Erwachsenen-
bildung in veranderter Sicht
HS2: Mo 10-12 H H 6.203 Faber

Fur lhr

STUDIUM

liefere ich rasch und zuverléssig alle deutschen und
auslandischen Bicher.

FRITZ HARLINGHAUSEN Buchhandlung, Paderborn

GlersstraBe 29 (an der Ampel), Telefon 234 37 - Sie bestellen —Ich liefere gern und schnell
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022450

022460

022470

022480

022490

022500

022510

022520

022530

022540

022550

022560
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Theorie der Schulformen der
Sekundarstufe |

(Hauptschule, Realschule, Gymnasium

1-6, Gesamtschule)
HS2: Do 8-10 H

Grundprobleme der Sozialpadagogik

HS2: Mo 16-18 H

Padagogik und Schulsysteme
in den Ostblockldndern
HS2: Do 14-16 H

Wissenschaftstheoretische Probleme

der Curriculumforschung
HS2: Do 18-20 H

Modelle des Lehrertrainings
HS2: Mo 10-12 H

Von der Erwachsenenbildung zur

Weiterbildung — Problemansichten
in Gutachten und Dokumenten von

1960-1975
0s: Di 8-10 H
Sozialisation im Unterricht
(Lernen in der Gruppe)
(begrenzte Teilnehmerzahl,
personliche Anmeldung)

0S2: Di 16-18 H

Theorie und Pddagogik des Spiels

0S2: Do 18-20 H

Empirische Untersuchungen in
Schulklassen der Primarstufe
(begrenzte Teilnehmerzahl, nur
nach Voranmeldung)

0S/

AG3: Fr 8-11 H

Kolloquium fiir Examenskandidaten

K: nach Vereinbarung H

Kolloquium fiir Examenskandidaten

K: nach Vereinbarung H

Ausgewihlite Texte aus der

Geschichte der Padagogik

K1: Do 14.30-16.00
14taglich

H 6.238

H5

HS

H 6.238

H 6.238

H 6.203

H 6.203

H 6.203

H6.230

H 6.203

Heichert

Kadlec

Kadlec

Konig

Weber

Faber

Franz

Heichert

Weber

Franz

Hammel

Konig
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022570

022580

022590

022600

022610

022620

022630

022640

022650

022660

022670
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Kolloquium fiir Examenskandidaten

K: nach Vereinbarung Loddenkemper
Ausgewihlte Probleme aus dem
Bereich der »Unterrichtsforschung«
(begrenzte Teilnehmerzahl)
AG1: Fr 14-16 H H6.203 Konig/
14taglich Weber
Einflihrungspraktikum
(mit Schulbesuch)
P3: Mi 8-11 G Geesmann
Einfiihrungspraktikum
P 3: nach Vereinbarung G Hammel
Einfiihrungspraktikum
P3: Mi 8-11 G H6.230 Heichert
Einflihrungspraktikum
P 3: nach Vereinbarung G Kadlec
(Betreuung von Schulkindern der Gast-
arbeiter und von forderungsbedirfti-
gen Kindern)
Einfliihrungspraktikum
P2: Mi 8-10 G H 4.238 Schier
Einflihrungspraktikum
(besonders fir Sekundarstufe Il)
P3: Mi 8-11 G H6.203 Loddenkemper
Kolloquium zu ausgewahlten
Fragen der kybernetischen
Padagogik
HS2: Di 13-15 H Seminar- Frank
raum
FEoLL
Kybernetische Grundlagen der Padagogik:
Logik und Automatentheorie
(Audiovisuelles Lehrmaschinenprogramm)
v2:. Do 8-10 G Seminar- Frank
raum
FEoLL
Einfliihrungspraktikum:
Beobachtungen beim Medieneinsatz im
Sprachorientierungsunterricht
P 3: nach Vereinbarung G FEolLL Frank
und
Schulen



Psychologie

023010

023020

023030

023040

023050

Entwicklungspsychologie |
V2: Mo 10-12 G

Einfiihrung in die Psychopathologie
Vi Do 9-10 H

Einfiihrung in die Sozialpsychologie
V2. Fr 16-18

Psychologische Aspekte der Angst
U2: Do 18-20 G

Lernvoraussetzungen und Lern-
organisation in der Schule
S2: Do 14-16 G

H2 Kaufmann
H2 Schliiter
c2 N. N

H3 Seidel

H 4.238 Dieterich

wJunge Menschen ﬂ

gehen

--‘ -,

mit der Zeit

Dabei sind sie unkompliziert.
: nd missen sie sich mal entscheiden, dann tun sie es.
Zusammen mit dem richtigen Partner.

Eraffnen sie z.B. ein Girokonto, gehen sie Y
-.zur Sparkasse — zu jhrem Pariner in Geldgeschéften.

wenn’s um Geld geht

5 Sparkasse Paderborn
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023060

023070

023080

023090

023100

023110

023120

023130

023140

023150

023160

023170

023180
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Zur Psychologie des Studierens
Praktische Ubungen

(begrenzte Teilnehmerzahl)

S2. Do 8-10 G H 6.203
Probleme der Pddagogischen Psychologie

des schulischen Lernens

S1: Mo 12-13 H H4.238

Sprache unter psychologischen Aspekten

S2:. Mo 14-16 G H 4.238
Ausfiihrungen und Wahrnehmung
S2:. Do 10-12 G H4113

Einfiihrung in die objektivierte
Leistungsmessung schriftlicher Arbeiten

S22 Mo 16-18 G H2

Probleme des nichtdirektiven

Beratungsgesprachs

(nach personlicher Anmeldung)

S2. Do 19-21 G/H H 4.238

Ausgewihlte Kapitel der Lerntheorie

(3. und 4. Semester)

S22 Di 16-18 G H4.113

Das Spiel im Grundschulalter

S2:. Fr 16-18 H 4.238

Lern- und Erziehungsschwierigkeiten

(ab 4. Semester)

S1: Mo 10-11 Anfanger H

HS1: Mo 11-12 H H4.238
Fortgeschrittene

Psychologische Bedingungen

der Orientierungsstufe

HS2: Mi 16-18 H H 4.238

Bildungsberatung im schulischen Bereich

HS 2: Mi 9-11 H H4.113

Psychologische Fragen der

Textilgestaltung

HS2: Do 11-13 H H6.211

Ausgewahlte Fragen der Sozialpsychologie
HS2: Fr 18-20 H4.238

Dieterich

Kaufmann

Kaufmann

Kaufmann

Krause

Mente

Polak

Schliiter

Dieterich

Dieterich

Schliiter/
Stamm



023190

023200

023210

023220

023230

023240

023250

023260

023270

023280

023290
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Psychologische Aspekte des
Lehrerverhaltens

HS2: Fr 14-16 H 4.238
Ausgewdhlite Fragen der
Allgemeinen Psychologie
0S2: Mo 14-16 G/H H5
Projektseminar
Soziales Lernen
OS1: Di 19-20 G/H H4.238
Kolloquium fiir

Examenskandidaten

K 1: nach Vereinbarung

Empirische Untersuchungen zur
Entwicklung des Zeit- und
GeschichtsbewuBtseins
0S2: Mo 12-13

G/H H4.113

Kolloquium fiir Examenskandidaten
K1: Mo 16-17 H4.113
Fragen der pddagogischen Psychologie

(ab 6. Semester)

K1 Mo 16-17 H4.238

Kolloquium fiir Diplomanden und
Doktoranden im Hauptfach Psychologie

K1: Mo 17-18 H4.323

Psychologischer Arbeitskreis fiir
Betreuungs- und Beratungslehrer an
berufsbildenden Schulen
(Kontaktstudium)

K2: Mi 16.30-18.00 H4.113

Anleitung zu wissenschaftlichen
Arbeiten
AG: nach Vereinbarung

Grundwissenschaftliches Praktikum
mit Beobachtungs- und Be-
schreibungsaufgaben

P2: Do 12-14 H4.113

Krause

Mente

Mente

Schliiter/
Staudinger/
Sprenger

Kaufmann

Schliiter

Schliiter

Schliiter

Kaufmann

Kaufmann
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023300

Betreuung von Schulkindern der
Gastarbeiter und von férderungs-
bediirftigen Schulkindern

P 3: nach Vereinbarung

Leibeserziehung

I. Sportwissenschaftliche Studien

024010

024020

024030

024040

024050

024060

024070

024080

024090

024100
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Anthropologische Grundlagen der

Sportpadagogik

Ve Di 12-13 G H5.238
Motorisches Lernen

S: Di 1012 H H5.238
Zur Theorie des Unterrichtsvorgangs

im Fach Sport

S: Fr 8-10 H H5.238
Allgemeine Methodik des

Sportunterrichts

S Fr 10-12 G H5.238

Lernférderung und Lernhemmung
im Sportunterricht
S Do 16-18 H H 5.238

Grundlagen der Sportdidaktik
S: Mo 10-12 G H5.238

Anatomisch-physiologische Grundlagen
der Sportmedizin

S: Mi 14-16 G H5.238

Sportmedizin |l

S: Mi 16-18 1 H H 5.238
Mi 18-20 2 H

Analyse und Korrektur nichtmetrisch
erfaBbarer Bewegungsablaufe im Sport
S Do 8-10 H H5.238

Techniken des Lehrverhaltens

im Sportunterricht

(Teacher - Training)

S: Di . 8-10 G/H H5.238

Dieterich/
Schliiter

Kramer

Kramer
Knievel
Werner

Werner

Brettschneider

Wiehager

Pieprzyk

Thierer

Knievel



024110 Historische und geselischafts-
politische Probleme des Sports
S22 Do 10-12 H H5.238 Kramer

024120 Kolloquium
K1 Fr 12-13 H H5.238 Knievel

024130 AbschluBkolloquium '
K1: Do 12-13 H H5.238 Kramer

024140 Struktur und Organisation des
Freizeitsports Projektstudie
(nach persénlicher Anmeldung)

P2: Do 14-16 H H5.238 Kramer
024150 Sport im Jugendstrafvollzug

Projektstudie

(nach personlicher Anmeldung)

P: nach Vereinbarung Knievel

024160 Sportunterricht in der Praxis
(Es werden Video-Aufnahmen
von Sportstunden gezeigt und
besprochen) Projektstudie
P2: M 10-12 G/H H5.238 Knievel

024170 Zur Didaktik und Methodik
der Leichtathletik
S22 Mo 18-20 H H5.238 Richter

024180 Zur Didaktik und Methodik
des Gerateturnens
S2: Do 18-20 H H5.238 Werner

024190 Zur Didaktik und Methodik

des Volleyballspiels
S2:. Mo 12-14 H H5.238 Thierer

Il. Methodisch-praktische Studien

Leichtathletik

024200 Grundformen der Leichtathletik (LA A) Brautigam/
Hiising/

024210 Leichtathletik in der Primarstufe (LA B) Fromme/
Kesselmeier

024220 Leichtathletik in den Sekundarstufen (LA C) Knievel/
Ploger

024230 Leichtathletik (Schwerpunktfach) Richter/
Thierer/
Werner/
Wiehager
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Gerateturnen

024240 Grundformen des Gerateturnens (Tu A)
024250 Gerateturnen in der Primarstufe (Tu B)

024260 Geriteturnen in den Sekundarstufen (Tu C)

Gymnastik und Tanz

024270 Einfiihrung in die kérper- und bewegungs-
bildenden Grundformen (Gym Al)

024280 Entwicklung und Gestaltung rhythmischer
Bewegungsfolgen (Gym All)

024290 Rhythmische Bewegungsbildung und -gestaltung,
Bewegungsbegleitung (Gym C)

024300 Moderne Tanzformen in den Sekundarstufen
(Ta C)

024310 Téanze der Volker

Spiele

024320 Kleine Spiele

Basketball

024330 Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

024340 Festlegung der Spielelemente und Spieltaktik (C)

FuBball

024350 Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

024360 Festigung der Spielelemente und Spieltaktik (C)

024370 FuBball (Schwerpunktfach)
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Handball

024380 Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundlagen (A)

024390 Festigung der Spielelemente und Spieltaktik (C)

Volleybali

024400 Methodische Erarbeitung der technischen
und taktischen Grundiagen (A)

024410 Festigung der Spielelemente und Spieltaktik (C)

024420 Volleyball (Schwerpunktfach)

Schwimmen

024430 Einfiihrung in die Methodik und Technik der
Wechselschlagschwimmarten (Schw A l)

024440 Methodik und Technik der Gleichschlag-
schwimmarten (Schw A Il)

024450 Wassergewohnung und methodische Ubungs-
reihen im Anfingerschwimmen (Schw B/C Ill)

024460 Ubungen zum Erwerb des Grund-, Leistungs-
und Lehrscheins der DLRG

024470 Schwimmen (Schwerpunktfach)

(Gruppeneinteilung, Zeiten und Ubungsstétten fiir die methodisch-praktischen Stu-
dien werden zu Beginn des Semesters gesondert bekanntgegeben)

Es gibt viele gute Griinde, sich fiir die Debeka zu ent-
scheiden. Einer davon: unsere Angebote

fiir Studenten und speziell fiir Studienanfanger. D eMd

Krankenversicherungsverein a.G. - Lebensversicherungsverein a.G. - Bausparkasse AG
Hauptverwaltung: 54 Koblenz, Siidallee 15-19, Postfach 460

Bezirksverwaltungen bzw. Geschiiftsstellen In allen gréBeren Stidten
des Bundesgebietes
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Ill. Unterrichtspraktische Studien
024480 Sportunterricht in der Grund- und Hauptschule
S2:. M 810 H H5.238 Knievel

024490 Grundlagen des Schwimmunterrichts
S2: Zeit und Ort H Wiehager
siehe Anschlag

024500 Leichtathletik in der Sekundarstufe |
S2: Zeit und Ort H Richter
siehe Anschlag

IV. Lehrgdange

024510 Wandern, Orientierungslauf
(Bayrischer Wald — September 1977)

024520 Segeln
(Stdfrankreich — September 1977)
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